
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº.339/10-DRH/DGPC/10 DE SETEMBRO 

DE 2010. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161118

EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada 
Geral  Adjunta, usando  das atribuições que lhe foram 
conferidas...
CONSIDERANDO:a competência que foi delegada ao Delegado  
Geral Adjunto,pelo Exmº. Sr. Delegado Geral através da 
portaria n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO:O Requerimento onde é solicitado licença sem 
vencimento para o (a) servidor(a) THIERES DIAS TEMBRA, 
Assistente de Informática, matrícula n°. 57189028/1.
R E S O L V E :CONCEDER: ao servidor, THIERES DIAS 
TEMBRA, Assistente de Informática, Matricula nº.57189028/1, 
Assistente Adiministrativo, Matrícula n°. 57188870, 02 (dois 
anos) de licença sem vencimento, conforme  disposto art. 93, 
da Lei nº. 5.810/94 de 24.01.94, a serem gozados no período 
de  01/09/2010 a 30/08/2012..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ EUGENIA ANDREA 
REBELO DE ANDRADE TRINDADE-DELEGADA GERAL ADJUNTA.

PORTARIA Nº 0610/10 -GAB/CORREGEPOL
 DE 23/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161119
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 18 (dezoito) presos da Sec. Icoaraci, fato ocorrido 
em 21/08/10, conforme BOP nº 00008/2010.005543-4 de 
21/08/10/SUICO, Ofício nº 234 e 235/10/DPCABANAGEM de 
26/08/10, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 011/PMPA
EDITAL Nº 003 DO CONCURSO PUBLICO Nº 011/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS 

CAPELÃES – QOCPM/2010
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público o 
resultado da segunda etapa (Exame Antropométrico, médico e 
odontológico).
1. Ao serem submetidos à SEGUNDA ETAPA (EXAMES 
ANTROPOMÉTRICO, MÉDICO E ODONTOLÓGICO), os candidatos 
abaixo relacionados ficam eliminados deste concurso, de acordo 
com a previsão contida no Item 7.3 do Edital n.º 01/2010 do 
concurso público n° 011/PMPA, conforme o parecer da Junta 
Médica:
00023 CARLOS AUGUSTO AZEVEDO DA SILVA 123456964-SSP: 
inapto no exame antropométrico (índice de massa corpórea 
acima do previsto no item 7.3.5 do edital  n.º 01/2010 do 
concurso público n° 011/PMPA) e odontológico (não atendeu 
ao critério estabelecido no item 7.3.7, letra “l” do edital  n.º 
01/2010 do concurso público n° 011/PMPA);
00121 CLAUBER COSME LOPES 2343986: inapto no exame 
médico (não apresentou exame previsto no item 7.3.4., letra 
”b” do edital  n.º 01/2010 do concurso público n° 011/PMPA 
) e odontológico (não atendeu ao critério estabelecido no item 
7.3.7, letra “l” do edital  n.º 01/2010 do concurso público n° 
011/PMPA );
00136 JOSE MARIA DA SILVA SANTOS 13943385: eliminado 
por falta, conforme item 7.3.19 do edital  n.º 01/2010 do 
concurso público n° 011/PMPA.
2. Em razão da eliminação de todos os candidatos submetidos 
à segunda fase do concurso, não haverá convocação de 
candidatos à terceira fase (EXAMES DE APTIDÃO FÍSICA), 
prevista no Item 7.4 do Edital n° 01/2010/PMPA do concurso 

público n° 010/PMPA
3. O candidatos eliminados terão o prazo de 02 dias uteis para 
apresentação de recursos, a contar desta publicação, conforme 
previsão do Subitem 10.5 do edital  n.º 01/2010 do concurso 
público n° 011/PMPA.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

EDITAL Nº 003 DO CONCURSO PUBLICO Nº 010/PMPA
CONCURSO PÚBLICO N° 010/PMPA

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR DE 
OFICIAIS – QCOPM/2010 (Oficial Terapeuta Ocupacional)
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público o resultado da 
segunda etapa (Exame Antropométrico, médico e odontológico) 
e convoca os candidatos classificados à terceira etapa (Exames 
de Aptidão Física).
1. Estão sendo convocados à Terceira Etapa (Exames de 
Aptidão Física - TAF), por meio deste Edital, os candidatos não 
eliminados, em conformidade com o Item 7.4 deste do Edital n° 
001/2010/PMPA do concurso público n° 010/PMPA.
2. A realização da Terceira-Etapa (TAF) será efetivada no dia 
01/10/2010, em Belém-Pará, no seguinte local e horário:
Escola Superior de Educação Física - Campus III da UEPA 
- Ed. Av. João Paulo II n° 817-Marco no horário de 08:00 
às 12:30h.
2.1. O TAF, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, 
será realizado pelo IESP e visa avaliar a capacidade mínima do 
candidato para suportar, física e organicamente, as exigências 
de atividades físicas próprias da função de Policial Militar.
2.2. O candidato deverá comparecer em data, local e horário 
constante no Item 2, acima, com roupa apropriada para a 
prática de educação física, munido de documento de identidade 
original.
2.3. O candidato deverá chegar com antecedência de, pelo 
menos, 30 minutos antes do início do exame de aptidão física 
(07:30h.).
2.4. Será ELIMINADO nesta ETAPA, o candidato que:
a. Faltar ao EXAME FÍSICO informado no item 2 deste Edital.
b. For considerado INAPTO: por não ter atingido o número 
mínimo exigido de cada exercício estabelecidos no subitem 
7.4 do Edital de Abertura do Concurso ou não realizar os 
testes físicos no horário e na data conforme relacionados no 
item 2 deste Edital, seja por qualquer motivo de alterações 
psicológicas e/ou fisiológicas temporárias ou permanente.
3. Relação de Candidatos Classificados a Terceira Etapa 
(Exames de Aptidão Física).
00061 CLEUCIO HELENO SOUZA MOREIRA 3463048-SSP/PA; 
00092 EVANILDO LOPES MONTEIRO 3103115-SEGUP/PA.
4. A relação com a situação geral de todos os candidatos que 
se submeteram a Segunda Etapa será disponibilizada no site 
da PMPA (http://www.pm.pa.gov.br), para conhecimento dos 
interessados.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161133

PORTARIA: 1437-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROSEANE MAGALHÃES LIMA
Cargo: SGT PM GRAD CCS
Matrícula Funcional: 5071898
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161131

PORTARIA: 1436-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CELIA CRISTINA COSTA LOPES
Cargo: SGT PM GRAD DAL
Matrícula Funcional: 5070236
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161137

PORTARIA: 1438-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO
Cargo: CAP PM OF CAPELANIA
Matrícula Funcional: 5755328
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
200.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161007

PORTARIA: 116/10
Objetivo: APRESENTAR O CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 
AOS HOSPITAIS E LABORATÓRIOS CREDENCIADOS PELO 
FUNSAU NA CIDADE DE SANTAREM.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631270/MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA (SAREGENTO 
PM) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 28/09/2010 a 02/10/2010
5631270/MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA (SARGENTO PM) 
/ 4.0 diárias (Pousada) / de 28/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161078

PORTARIA: 121/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: OLIVAR PINHEIRO RODRIGUES
Cargo: SARGENTO PM
Matrícula Funcional: 3385531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545340000    0150000000          339030              
250.00
Observação: viabilizar dspesas de pequeno vulto com às seções 
administrativas do FUNSAU
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161266

PORTARIA: 1776-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem reforço policial por ocasião da 
reintegração do Prefeito de Chaves
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3383245/”CARLOS EUGENIO SANTANA FERREIRA” (“SUB TEN”) 
/ 10.0 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
5575974/”CLEBER MARCIO ARAGAO DIAS” (“CB”) / 10.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
54192590/”DEILTON LIMA DE MORAES” (“SD”) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
54193382/”EVANDRO Mª ALVES RODRIGUES” (“SD”) / 10.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
5696143/”EVANDRO MACIEL CORDOVIL ALVES” (“CB”) / 10.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
57200077/”ITALO ROGER M. NERY” (“SD”) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
339380/”IVANILDO NAVEGANTE CANCIO” (“SGT”) / 10.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
54192624/”JESIEL CORREA PUREZA” (“SD”) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
7051891/”JORGE GUILHERME BATISTA NUNES” (“CB”) / 10.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
5728320/”JORGE NEY CARVALHO DA SILVA” (“CB”) / 10.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010
5673496/”SANDRA SUELY LOBATO MELO” (“CB”) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161254

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 142612
CONVÊNIO: 45/2010

Objeto: O Presente convênio tem por objetivo a participação 
mútua dos convenentes, visando à realização do 
processo seletivo ao curso de formação de oficiais quadro 
complementar PMPA/2010, 01 (uma) vaga de capelão e 01 
(uma) vaga de terapeuta ocupacional, a ser aplicado aos 


